
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-47

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  ART.36  COMMA  2  A),  D.LGS.50/2016 
ss.mm.ii.  ALLA DITTA LASER SERRAMENTI SAS  (cod. benf. 21211) DEI LAVORI 
RELATIVI  ALLA  SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  ESTERNI  PRESSO  IMMOBILI  DELLA 
CIVICA  AMMINISTRAZIONE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
CIG  ZD92315129

Adottata il 11/05/2018
Esecutiva dal 17/05/2018

11/05/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-47

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A), D.LGS.50/2016 ss.mm.ii. 
ALLA DITTA LASER SERRAMENTI SAS  (cod. benf. 21211) DEI LAVORI RELATIVI 
ALLA  SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  ESTERNI  PRESSO  IMMOBILI  DELLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL 
MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 
CIG  ZD92315129

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il D. Lgs 56/2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni integrative e correttive al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs.163/2006…”;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Lavori approvato con Deliberazio-
ne del C.C. n. 27 del 15.4.08 e ss.mm.ii.;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il vigente Civico Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  01.03.2018  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Dato  atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Richiamati:

il Provvedimento del Sindaco  n. 22  del 18  gennaio 2018 , con il quale è stato conferito al  sotto-
scritto  l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno;

la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordi-
naria delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini del-
la salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della 
L. 23/96;

Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo degli edifici ed 
il loro utilizzo, sia da parte della popolazione scolastica che da parte degli inquilini, nei casi di civili 
abitazioni, in condizioni tali da scongiurare situazioni di pericolo e/o garantire il buon funzionamen-
to delle attività svolte all’interno degli stessi;

                     

Premesso:

che, a seguito di verifiche effettuate dall’Area Tecnica del Municipio Media Val Bisagno si è rileva-
ta la necessità di effettuare  la  sostituzione di infissi interni ed esterni presso gli edifici di civica 
proprietà di cui all’oggetto del presente appalto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che  in data 06.04.2018 sono stati redatti  dal Funzionario dell’Area Tecnica del Munici-
pio  IV Media Valbisagno, Geom. Roberto Maragliano i seguenti documenti allegati quale parte in-
tegrante del presente provvedimento:
 

- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Relazione tecnica
- Quadro Economico

Ritenuto  pertanto  necessario  attivare  un  appalto  per  SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  ESTERNI 
PRESSO  IMMOBILI  DELLA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO RICOMPRESO NEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO 

Considerato inoltre:

- che in base a quanto previsto dallo stesso Capitolato Speciale d’Appalto l’importo complessivo 
degli interventi, al lordo dell’eventuale ribasso proposto nell’espletamento della informale ricerca di 
mercato, è pari a € 51.000,00 così ripartiti:  

         Importo dell’appalto € 39.998,24

di cui: Lavori a misura:

1) Municipio IV Media Valbisagno: € 1.076,12
2) Pubblica Assistenza Molassana: € 2.303,75
3) Scuola Coccinella: € 15.864,66
4) Scuola S. Cosimo: € 4.530,95
5) Scuola Andersen: € 2.958,83
6) Scuola S. Giacomo: € 11.445,19
7) Oneri per la sicurezza: € 1.818,74
8) Economie € 0,00

         I.V.A. 22% su € 39.998,24 € 8.799,61

         Somme a disposizione:
a)    Imprevisti € 2.202,15

         Importo totale € 51.000,00
**********

         Importo dei lavori soggetto a 
ribasso € 38.179,50

         Importo dei lavori non sogget-
to a ribasso € 1.818,74

Avendo ritenuto di affidare l’appalto   a seguito di espletamento di informale ricerca di mercato, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017., de-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



terminata mediante ribasso percentuale secondo le modalità di cui all’art. 95 comma 4 – lettera a del 
D. Lgs 50/2016 sul prezziario Regionale. 2018 delle "Opere Edili" e "Impiantistica".

Dato atto che con email pec del 10.04.2018, con regolare  ricevuta di avvenuta consegna, a titolo di 
informale ricerca di mercato con scadenza il 30.04.2018 le seguenti ditte operanti nel settore sono 
state invitate a presentare la propria miglior offerta in relazione ai lavori in oggetto:

INFISSI MOLINARI SRL 
LASER SERRAMENTI  
B& C CENTRO SERRAMENTI 
SEFRA 
B & G SERRAMENTI  
SIGNORELLI FRANCO SNC

Verificato che:

 la Ditta LASER SERRAMENTI con email pec del 19.04.2018 ha chiesto delucidazioni in merito 
alla documentazione da presentare a corredo dell’offerta e che, per mero errore materiale, non è sta-
ta fornita risposta in tempo utile, tale da permettere alla Ditta  il rispetto della scadenza indicata 
quale termine per la presentazione della stessa offerta;

 nessuna ditta ha inoltrato la propria offerta entro il termine indicato;

Considerato che trattasi di informale ricerca di mercato, come specificato in premessa,  finalizzata 
ad assegnazione diretta ai ai sensi dell’art.  36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 
25 del D. Lgs 56/2017

Ritenuto corretto, verificata l’inadempienza dell’ufficio e a titolo di sanatoria, comunicare  alla Dit-
ta LASER SERRAMENTI, con email pec del 02.05.2018, la proroga di cinque giorni, a decorrere 
dalla data della stessa comunicazione, del termine di presentazione dell’offerta;

Vista l’offerta pervenuta in data 07.05.2018 acquisita agli atti con protocollo pari data n.156536 con 
un ribasso pari al  23%, ritenuta congrua;

Ritenuto pertanto di affidare  i lavori di cui all’oggetto mediante  contratto a misura, a seguito di 
espletamento  di  informale  ricerca  di  mercato ai sensi  dell’art.  36  –  comma  2  a)  - del  D.Lgs. 
50/2016, modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017,  alla Ditta LASER SERRAMENTI SAS,  P.I. 
03717030104,  con sede in Genova, Via Borzoli 39/124 – 16153 Genova (cod. benf. 21211), nelle 
more delle verifiche attivate previste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si pro-
cederà alla revoca della presente assegnazione;

Vista la  nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di  Responsabile 
Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016) in relazione all’appalto 
oggetto del presente provvedimento, in assenza conflitto di interessi ex art.6 bis. L.241/1990, come 
introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

Tutto quanto sopra premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1-Di  approvare,  sulla  scorta  di  quanto  indicato  in  premessa,  i  LAVORI  RELATIVI  ALLA 
SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  ESTERNI  PRESSO  IMMOBILI  DELLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO RICOMPRESO NEL MUNICIPIO 
IV MEDIA VAL BISAGNO per l’importo complessivo di  Euro  51.000,00,  al lordo del ribasso 
proposto  nell’espletamento  della  informale  ricerca  di  mercato, secondo  il  seguente  quadro 
economico:

         Importo dell’appalto € 39.998,24

di cui: Lavori a misura:
1) Municipio IV Media Valbisagno: € 1.076,12
2) Pubblica Assistenza Molassana: € 2.303,75
3) Scuola Coccinella: € 15.864,66
4) Scuola S. Cosimo: € 4.530,95
5) Scuola Andersen: € 2.958,83
6) Scuola S. Giacomo: € 11.445,19
7) Oneri per la sicurezza: € 1.818,74
8) Economie € 0,00

         I.V.A. 22% su € 39.998,24 € 8.799,61

         Somme a disposizione:
a)    Imprevisti € 2.202,15

         Importo totale € 51.000,00
**********

         Importo dei lavori soggetto a 
ribasso € 38.179,50

         Importo  dei  lavori  non  sog-
getto a ribasso € 1.818,74

2-Di procedere all’affidamento dei lavori di cui sopra con contratto a misura, a seguito di espleta-
mento di informale ricerca di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. 50/2016 modifica-
to dall’art.  25 del D. Lgs 56/2017, alle condizioni  del capitolato speciale di appalto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante, alla LASER SERRAMENTI SAS,  con sede in Ge-
nova, Via Borzoli 39/124 – 16153 Genova (cod. benf. 21211), la cui proposta di ribasso pari al 23% 
è risultata essere l’unica offerta  pervenuta, ritenuta congrua, nelle more delle verifiche attivate pre-
viste dalla legge, dando atto che in caso di esito interdittivo si procederà alla revoca della presente  
assegnazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3-Di impegnare l’importo complessivo di     € 40.286,84, al netto del ribasso offerto pari al 23%, 
con le seguenti modalità:

€ 38.084,69 di cui € 31.216,96 imponibile ed  € 6.867,73   IVA 22%, quale quota lavori, al  Cap. 
68674 - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutentivi Valbisagno” Bi-
lancio 2017 – PdC 1.3.2.9.8. MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IM-
MOBILI- (Imp. 2018.9373);

€  2.202,15, quali somme a disposizione della stazione appaltante per imprevisti al  Cap. 68674 - 
c.d.c.  4704.6.40  “Spese  per  manutenzioni  –  Servizi  Tecnico  Manutentivi  Valbisagno”  Bilancio 
2017 – PdC 1.3.2.9.8. MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI- 
(Imp. 2018.9374);

4-Di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno gli obblighi di competen-
za,  nei limiti degli importi indicati al precedente punto -3, la liquidazione della spesa secondo la 
normativa vigente mediante emissione di atti di liquidazione digitale ed ogni adempimento relati-
vo all’esecuzione dei lavori in oggetto;

5-Di prendere atto della nomina del  Funzionario Tecnico Geom.  Roberto Maragliano in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento  (P.O. conferita con  prot. n.111998 del 30.3.2016)) in rela-
zione ai lavori di cui all’oggetto del presente provvedimento, in assenza di conflitto di interessi, in 
attuazione della  L.241/1990, come introdotto dalla L.190/2012, nonché ai sensi dell'art.  42 del 
D.lgs. 50/2016;
 
6-Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della 
Legge 122/2010;

7-Di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

8-Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9-Di dare   atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

                                                                                                   
Il Direttore

Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-47
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI ART.36 COMMA 2 A), D.LGS.50/2016 ss.mm.ii. ALLA DITTA 
LASER  SERRAMENTI  SAS   (cod.  benf.  21211)  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA 
SOSTITUZIONE  DI  INFISSI  ESTERNI  PRESSO  IMMOBILI  DELLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO RICOMPRESO NEL MUNICIPIO 
IV MEDIA VAL BISAGNO 
CIG  ZD92315129

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






























































